[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Homologa o Ad Referendum 009/2020

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1163/2020

Homologa o Ad Referendum 009/2020 que determinou a redução salarial, por três meses, do cargo de Chefe de Gabinete do CAU/RS, como medida de contingência financeira.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 29 de maio de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Portaria Normativa 008, de 23 de março de 2020, que estabelece determinações quanto às rotinas de trabalho no CAU/RS, bem como os demais atos normativos de contenção de despesas.

Considerando que, para enfrentamento da calamidade pública, o Governo Federal editou as medidas provisórias nº 927 e 936/2020, com a finalidade de fomentar a preservação do emprego e da renda;

Considerando que a prorrogação do acordo coletivo realizado em abril de 2020 previu a aplicabilidade das normas decorrentes da MP Nº 927, de 22 de março de 2020 e da aplicabilidade do instituto da força maior, em virtude de contenção de despesas.

Considerando o inteiro teor da Deliberação Plenária Ad Referendum nº 009/2020 que regulamentou a redução temporária, da remuneração referente ao Cargo de Chefe de Gabinete do CAU/RS;

Considerando que compete ao Plenário do CAU/RS apreciar, deliberar e aprovar matéria aprovada Ad Referendum pelo Presidente, conforme art. 56 do seu Regimento Interno;

DELIBEROU por:
1. Homologar o Ad Referendum nº 009/2020, ratificando a determinação quanto a redução da remuneração do cargo de Chefe de Gabinete do CAU/RS, nos meses de maio, junho e julho de 2020, equiparando a mesma, aos salários recebidos pelos demais gerentes do quadro do CAU/RS, exceto Gerente Geral, em razão das medidas de contingência financeira devido à redução de arrecadação no período.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 18 (dezoito) votos favoráveis dos conselheiros Alvino Jara, Carlos Pitzer, Claudio Fischer, Helenice Macedo do Couto, Jorge Luís Stocker Júnior, José Arthur Fell, Matias Revello Vazquez, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Bregatto, Paulo Fontana, Priscila Quesada, Raquel Bresolin, Renata Camilo Maraschin, Roberta Edelweiss, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Giralt e Deise Flores.

Porto Alegre – RS, 29 de maio de 2020.

	TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

108ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
Folha de Votação

	VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1163/2020 - PROTOCOLO Nº

	ID
	HORA DE INÍCIO
	HORA DE CONCLUSÃO
	EMAIL
	NOME
	VOTAÇÃO

	2
	5/29/20 14:17:31
	5/29/20 14:17:37
	cons.alvino.jara@caurs.gov.br
	Alvino Jara
	Sim

	12
	5/29/20 14:18:05
	5/29/20 14:18:09
	cons.carlos.pitzer@caurs.gov.br
	Carlos Pitzer
	Sim

	6
	5/29/20 14:17:37
	5/29/20 14:17:53
	cons.claudio.fischer@caurs.gov.br
	Claudio Fischer
	Sim

	13
	5/29/20 14:18:02
	5/29/20 14:18:12
	cons.helenice.couto@caurs.gov.br
	Helenice Macedo do Couto
	Sim

	16
	5/29/20 14:18:52
	5/29/20 14:19:18
	cons.jorge.stocker@caurs.gov.br
	Jorge Luís Stocker Júnior
	Sim

	17
	5/29/20 14:19:19
	5/29/20 14:23:14
	cons.arthur.fell@caurs.gov.br
	José Fell
	Sim

	5
	5/29/20 14:17:41
	5/29/20 14:17:51
	cons.matias.vazquez@caurs.gov.br
	Matias Revello Vazquez
	Sim

	3
	5/29/20 14:17:35
	5/29/20 14:17:40
	cons.oritz.campos@caurs.gov.br
	Oritz Adriano de Campos
	Sim

	14
	5/29/20 14:18:06
	5/29/20 14:18:13
	cons.paulo.bregatto@caurs.gov.br
	Paulo Bregatto
	Sim

	15
	5/29/20 14:18:11
	5/29/20 14:18:29
	cons.paulo.fontana@caurs.gov.br
	Paulo Fontana
	Sim

	11
	5/29/20 14:17:45
	5/29/20 14:18:07
	cons.priscila.quesada@caurs.gov.br
	Priscila Quesada
	Sim

	1
	5/29/20 14:17:33
	5/29/20 14:17:37
	cons.raquel.bresolin@caurs.gov.br
	Raquel Bresolin
	Sim

	9
	5/29/20 14:17:44
	5/29/20 14:18:03
	cons.renata.maraschi@caurs.gov.br
	Renata Camilo Maraschin
	Sim

	10
	5/29/20 14:17:56
	5/29/20 14:18:05
	cons.roberta.edelweiss@caurs.gov.br
	Roberta Edelweiss
	Sim

	7
	5/29/20 14:17:39
	5/29/20 14:17:54
	cons.roberto.deco@caurs.gov.br
	Roberto Luiz Decó
	Sim

	8
	5/29/20 14:17:49
	5/29/20 14:18:01
	cons.rodrigo.spinelli@caurs.gov.br
	Rodrigo Spinelli
	Sim

	4
	5/29/20 14:17:39
	5/29/20 14:17:46
	cons.romulo.giralt@caurs.gov.br
	Rômulo Giralt
	Sim

	18
	5/29/20 14:43:18
	5/29/20 14:44:11
	cons.deise.flores@caurs.gov.br
	Deise Flores
	Sim

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 108

	Data: 29/05/2020

Matéria em votação:  DPO/RS nº 1163/2020 – Ad Referendum 009/2020 que dispôs sobre redução salarial temporária, dos cargos de Gerente Geral e Chefe de Gabinete do CAU/RS;

	Resultado da votação: Sim (18) Não ( ) Abstenções () Ausências () Total (18)

	Ocorrências: sem registros.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	                     Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

[bookmark: _GoBack]
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br